

Số: /KH-UBND Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, sinh viên” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, sinh viên” trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tuyên truyền, phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật, phát huy tinh thần tự giác tìm hiểu pháp luật; tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, sinh viên góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức thượng tôn pháp luật và hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- Cuộc thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi phải phù hợp với đối tượng dự thi, bám sát các quy định của pháp luật có liên quan.
- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia của đông đảo học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

II. TÊN GỌI, HÌNH THỨC, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên gọi chung

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, sinh viên” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (gồm 02 cuộc thi nhỏ được chia làm 02 đợt thi, từng đợt thi sẽ có nội dung tìm hiểu pháp luật riêng).

2. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng internet (Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, địa chỉ: <https:pbgdpl.baria-vungtau.gov.vn>).

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website Cuộc thi theo bộ đề thi được thiết kế sẵn.

- Chi tiết và cách thức tham dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ của Cuộc thi, được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, địa chỉ: <https:pbgdpl.baria-vungtau.gov.vn>.

3. Phạm vi, đối tượng dự thi

Là học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên; sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

4. Nội dung thi

Nội dung thi của Cuộc thi trực tuyến gồm: tìm hiểu các quy định của pháp luật tại các văn bản sau: Bộ luật Hình sự năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2017 (quy định đối với người dưới 18 tuổi phạm tội), Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2021, Luật Trẻ em và các quy định của pháp luật bảo vệ trẻ em; Luật An ninh mạng, Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Thanh niên; kiến thức về tác hại của thuốc lá điện tử và các văn bản có liên quan; các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật nêu trên.

III. THỜI GIAN, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Thời gian thi

- Đợt 1: từ ngày 12/9/2024 đến hết ngày 26/9/2024.

- Đợt 2: từ ngày 10/10/2024 đến hết ngày 25/10/2024.

(Trường hợp có sự thay đổi về thời gian tổ chức các cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ thông báo bằng văn bản).

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: sau khi kết thúc 02 đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức tổng kết Cuộc thi, dự kiến trong tháng 11 năm 2024.

2. Giải thưởng các cuộc thi

- **Đợt 1:** giải cá nhân (gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 15 giải khuyến khích).

- **Đợt 2:** giải cá nhân (gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 15 giải khuyến khích).

Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

IV. KINH PHÍ CUỘC THI

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tư pháp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Các đơn vị, địa phương bố trí kinh phí tổ chức triển khai các cuộc thi tại đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức cuộc thi ban hành: thể lệ; thành lập ban, tổ ra đề thi; ban hành thông báo kết quả từng đợt thi; quyết định công nhận kết quả cuộc thi theo từng đợt; báo cáo tổng kết Cuộc thi về UBND tỉnh; tổ chức trao giải Cuộc thi theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật dữ liệu câu hỏi, đáp án lên website tổ chức Cuộc thi, đảm bảo vận hành ổn định website trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi phát động Cuộc thi; tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành viên và Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện tuyên truyền, vận động các đối tượng tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bà Rịa - Vũng Tàu và các cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức truyền thông về Cuộc thi.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức triển khai Cuộc thi và các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký theo đề nghị của Sở Tư pháp. Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về Cuộc thi; bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền về các cuộc thi các nội dung: kế hoạch Cuộc thi, thể lệ Cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai Cuộc thi; cách thức tham gia Cuộc thi, quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích tham gia Cuộc thi,...

- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh hỗ trợ kỹ thuật website Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử người tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký theo đề nghị của Sở Tư pháp.

- Tuyên truyền, triển khai đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở để phát động, hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi đạt tỉ lệ cao nhất.

4. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Triển khai Kế hoạch đến trường trung cấp và cao đẳng trên địa bàn tỉnh do mình quản lý để vận động, hướng dẫn học sinh, sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi đạt tỉ lệ cao nhất.

5. Hiệu trưởng các trường: Cao Đẳng Sư phạm Bà Rịa – Vũng Tàu, Đại học Bà Rịa - Vũng Tàu, Đại học Dầu khí Việt Nam

Tổ chức triển khai Kế hoạch này, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sinh viên tích cực tham gia Cuộc thi đạt tỉ lệ cao nhất.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phối hợp thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch này; phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; vận động đối tượng dự thi thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu

Thực hiện truyền thông về Cuộc thi, tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ nội dung nêu tại Kế hoạch này, tổ chức triển khai, phát động Cuộc thi đến các xã, phường, thị trấn tại thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường thông tin, truyền thông về Cuộc thi bằng các hình thức phù hợp; vận động đối tượng dự thi thuộc phạm vi quản lý tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi nhằm đạt tỉ lệ cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh, sinh viên” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp (*cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL) (b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Công báo-Tin học;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Bà Rịa – Vũng Tàu;
- Lưu: VT, NC7, STP (02).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Khánh